
Verslinės žūklės ežeruose apimtys ir 
naudingumas žvejo mėgėjo akimis  

Saulius Mikalauskas 

 

2013.05.09. Vilnius 



Mėgėjiška žūklė 
~170 000 žmonių aktyviai užsiimančių mėgėjiška žūkle 
~500 000 žmonių kasmet turinčių išlaidų susijusių su mėgėjiška žūkle 
~130 mln. Lt. Mėgėjiškos žūklės reikmenų metinė apyvarta (su ja atitinkančiais 
mokesčiais) 
2,4 mln. Lt. Surinkta mokesčių vien už mėgėjų leidimus 2012 m. 
Mokesčiai susiję su mėgėjų išlaidomis kurui ar apsigyvenimui kaimo turizmo 
sodybose dažniausiai neskaičiuojami. 

2013.05.09. Vilnius 

Verslinė žūklė ežeruose 
72 tonos žuvies metiniai pagavimai 
411 tūkstančių Lt pajamos 
55 įmonės gaudančios ežeruose 
8 tūkstančiai Lt sumokėtų mokesčių 
Žvejai verslininkai nėra PVM mokėtojai.  
Žvejai verslininkai gauna po 275 litrus beakcizio dyzelino už kiekvieną 
versliniais įrankiais sugautą toną žuvų (t.y. valstybė kasmet negauna apie 0,5 
mln. Lt. akcizo mokesčio). 
 



Visuomeninis žvejų klubas „Karpis“ organizavęs 
limituotą žvejybą Druskininkų savivaldybės Ilgio 
ežere (26,7 ha) 2012 m. išdavė žvejybos leidimų už 
36 900 Lt. Organizuojant verslinę žvejybą tokio 
ploto vandens telkinyje būtų galima gauti 
nedaugiau, kaip tūkstantį litų pajamų. 

2013.05.09. Vilnius 



Lietuva kasmet importuoja ir eksportuoja daugiau 
nei 100 tūkstančių tonų žuvų, todėl ežerų versliniai 
sugavimai (72 t. iš kurių pusę sudaro seliavos ir 
stintelės) neturi praktiškai jokios reikšmės 
gyventojų aprūpinimui žuvimi (šį kiekį lengvai gali 
kompensuoti akvakultūros įmonės - 2012 m. 
akvakultūros įmonės išaugino 4512 t žuvų). 

2013.05.09. Vilnius 



Vieno darbuotojo darbo vietos išlaikymas metams įmonei 
kainuoja 15741,6 Lt mokant tik minimalų nustatytą atlyginimą 
 
Iš 55 įmonių žvejojusių ežeruose, tokias pajamas parodė tik  7 
įmonės. 
 
Pakankamas pajamas 2 darbo vietų išlaikymui, neskaitant kitų 
galimų įmonės išlaidų, parodė tik 4 įmonės. 
 
Lietuvos agrarinės ekonomikos instituto paskaičiavimais žvejybos 
įmonė turi gauti mažiausiai 50 tūkst. Lt pajamų per metus (4 tūkst. 
Lt per mėnesį) kad galėtų minimaliai egzistuoti. Tokių pajamų 
negauna nė viena ežeruose žvejojanti įmonė. 
 
Akivaizdu, kad verslinė žvejyba nėra pagrindinis žvejybos įmonių 
pragyvenimo šaltinis. 

2013.05.09. Vilnius 



Žiniasklaidoje pasirodė pranešimai, kad 
Aukštaitijos žvejų verslininkų asociacija 
pagaudama 20 tonų žuvies sukuria 165 
darbo vietas.  

Imant vidutinę kainą 5,7 Lt už kilogramą 
žuvies tai galėtų būti 114 tūkstančių litų 
pajamų. 

Sunku suprasti, kaip iš vienai darbo vietai 
tenkančių 690 litų pajamų metams, 
įmanoma tą darbo vietą išlaikyti. 

2013.05.09. Vilnius 



Paslaugos, kurių šiandien trūksta žvejams 
mėgėjams, ir, iš kurių galėtų užsidirbti, 
persiorientavę šiandieniniai žvejai 
verslininkai 

1. Mokamos valčių nuleidimo vietos bei automobilių 
stovėjimo aikštelės. 

2. Laimikių apdorojimo paslaugos. 

3. Valčių nuoma. 

4. Žūklės gidų paslaugos. Šių paslaugų kaina šiandien 
Lietuvoje siekia nuo 200 iki 1200 Lt dienai. 

5. Masalų ir jaukų pardavimas netoli žūklės vietų, bei 
žūklės įrangos nuoma. 

 

2013.05.09. Vilnius 



Ačiū už Jūsų dėmesį 

2013.05.09. Vilnius 


